DECRETO Nº 21/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL
Nº 1676/2021 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

JOVANI BOZETTI – PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas em Lei.

             DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda o seguinte crédito suplementar no orçamento municipal vigente:

	Programa de Trabalho
	Natureza da Despesa
	Descrição Natureza
	Valor

05.01.10.122.0004.2.008

3.1.91.13.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

R$ 3.800,00

	05.01.10.301.0004.2.010
	3.3.90.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 2.400,00

	05.01.10.301.0004.1.004
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 3.000,00

	05.01.10.301.0004.2.010
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 20.000,00

	05.01.10.301.0004.2.010
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 12.500,00

	05.01.10.301.0004.2.010
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	R$ 4.600,00

	05.01.10.301.0004.2.010
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 6.800,00

	05.01.10.301.0004.2.010
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 5.000,00

	05.01.10.301.0005.2.019
	3.3.90.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$ 10.000,00

	05.02.10.301.0004.2.010
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 10.000,00

	05.02.10.301.0004.2.013
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 15.000,00

	05.02.10.301.0004.2.011
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 4.701,00

	05.03.10.301.0004.1.004
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 21.000,00

	05.03.10.301.0004.2.013
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 12.500,00

	06.01.20.606.0006.2.021
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 2.900,00

	06.01.20.606.0006.2.021
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	R$ 7.900,00

	06.01.20.606.0006.2.021
	3.3.90.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 1.300,00

	06.01.20.608.0006.2.024
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 13.000,00

	06.01.20.608.0006.2.024
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 5.100,00

	06.01.20.609.0006.2.062
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 29.500,00

	06.01.20.609.0006.2.062
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 8.500,00

	06.01.20.609.0006.2.062
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 23.000,00

	07.01.12.122.0013.2.055
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 5.000,00

	07.01.12.361.0013.2.032
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 2.600,00

	07.01.12.361.0013.2.032
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 15.000,00

	07.01.12.361.0013.2.033
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 1.000,00

	07.01.12.365.0013.2.036
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 2.000,00

	07.01.12.365.0013.2.036
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	R$ 350,00

	07.02.12.361.0013.1.020
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 15.000,00

	07.02.12.361.0013.2.032
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 11.300,00

	07.02.12.361.0013.2.032
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 1.000,00

	07.02.12.361.0013.2.032
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 10.000,00

	07.02.12.365.0013.2.036
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 3.900,00

	07.02.12.365.0013.2.036
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 1.800,00

	07.02.12.365.0013.2.036
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 5.000,00

	07.02.12.365.0013.2.036
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 2.000,00

	07.02.12.365.0013.2.070
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 9.000,00

	07.02.12.365.0013.2.070
	3.3.90.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 1,00

	07.06.12.361.0013.2.034
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 2.000,00

	07.06.12.361.0013.2.034
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 600,00

	07.06.12.361.0013.2.034
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 20.000,00

	07.06.12.365.0013.2.035
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 2.300,00

	07.06.12.365.0013.2.035
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 10.000,00

	08.01.04.122.0015.2.044
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 2.600,00

	08.01.15.451.0015.2.047
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 3.000,00

	08.01.15.451.0015.2.047
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 15.000,00

	08.01.17.511.0017.2.046
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 5.000,00

	08.01.26.782.0015.2.048
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 85.000,00

	08.01.26.782.0015.2.048
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 30.000,00

	08.01.26.782.0015.2.056
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 10.000,00

	08.01.26.782.0015.2.056
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 5.000,00

	09.01.08.244.0022.2.053
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 2.600,00

	09.01.08.244.0022.2.053
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 15.000,00

	09.01.08.244.0030.2.081
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 6.000,00

	98.01.09.271.0000.0.008
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 15.800,00

	03.02.09.272.0003.2.006

98.01.28.845.0000.0.004
	3.1.90.11.00.00.00

3.3.20.93.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	R$ 113.102,00

R$ 15.000,00

	03.02.09.272.0003.2.006

03.02.09.272.0003.2.006

98.01.28.845.0000.0.004

	3.3.90.39.00.00.00

3.3.90.86.00.00.00
3.3.30.93.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDENCIA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	R$ 1.000,00

R$ 5.000,00
R$ 2.352,40

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior, será custeado pela anulação total/parcial da(s) seguinte(s) dotação(ões) do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue:

	Programa de Trabalho
	Natureza da Despesa
	Descrição Natureza
	Valor

03.01.04.122.0002.2.004

3.1.90.11.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

R$ 50.000,00

	04.01.04.123.0002.2.007
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 40.000,00

	05.01.10.301.0004.2.010
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 75.000,00

	05.01.10.301.0004.2.013
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 100.000,00

	05.01.10.301.0036.1.071
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$ 100.000,00

	05.03.10.301.0004.2.010
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 50.000,00

	06.01.20.609.0006.2.062
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 20.000,00

	07.02.12.361.0013.2.032
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 200.000,00

	03.02.09.272.003.2.006
08.01.04.122.0015.2.043
	3.1.90.03.01.00.00
4.4.90.61.00.00.00
	PENSÕES – PESSOAL CIVIL
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
	R$ 5.000,00
R$ 33.806,40

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, EM 02 DE             MAIO DE 2022.

JOVANI BOZETTI
                                            Prefeito Municipal

3